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Abstrakt

Cílem rigorózní práce je analýza problematiky domácí orální narativní tradice na

přelomu 19. a 20. století, se zaměřením na lokální pražské pověsti, jejich charakter, genezi

a funkci. Případová studie sběrů vyšehradských a podskalských pověstí pražské

spisovatelky Popelky Biliánové si klade za cíl nejen analyzovat lokální korpus dobově

tradovaných folklorních látek, ale v širším smyslu představit i roli pověstí a zacházení s nimi

v českém semiodborném diskurzu 2. poloviny 19. století.

Základními prameny použitými v rigorózní práci jsou jednak vlastní rukopisy autorky,

uložené v autorčině pozůstalosti, tak i komplet její literární tvorby tématicky se vztahující

k problematice pražských pověstí. Sekundární literaturu pak představují sbírky pražských

pověstí dalších autorů, pragensie a další relevantní teoretická literatura, převážně z oblasti

folkloristiky, etnologie, literární vědy a historiografie.

Po teoretickém úvodu sumarizujícím a konfrontujícím teoretické, metodologické a

klasifikační přístupy k pověsti jako folklornímu žánru, následuje kritický přehled dosavadního

studia problematiky. Sbírka pražských pověstí Popelky Biliánové je zařazena do

genetického vztahu s ostatními sbírkami pražských pověstí a jsou charakterizováni její

následovníci a pokračovatelé. Stručně je představena i osobnost a teoretické zázemí

autorky.

V hlavní části práce je analyzována otázka folklorní autenticity pražských pověstí

Popelky Biliánové, provedena kritika pramenů, ze kterých Biliánová při své práci čerpala, a

vytvořen seznam informátorů, jejichž výpovědí autorka využívala při tvorbě svých textů.

V závěru práce jsou pak pražské pověsti Popelky Biliánovéi jejich autorka zařazeny

do dobového společenského a kulturního kontextu.

Pražské pověsti ze sbírky Popelky Biliánové jsou prezentovány jako svébytný typ

folklorních narací, podstatně odlišných od jiných sbírek pražských pověstí - na rozdíl od nich

totiž obsahují jen minimum beletrizovaných látek převzatých z dobových kronik či literatury.

Velkou část sbírky totiž tvoří lokálně typické, autenticky verbální látky ve formě

démonologických (numinózních) pověstí (pověrečných povídek), které Biliánová získala od

místních informátorů.

Přes tuto autenticitu jsou texty Biliánové částečně ovlivněny jak dobovým chápáním

pověsti, tak i souvislostmi s národním hnutím, sentimentálními motivy autorky i jejími

archeologickými a historickými znalostmi. Výsledkem je tak svébytný soubor textů, který

prošel zajímavým interpretačním vývojem a který je pozoruhodným dokladem mentality

druhé poloviny 19. století a jejího náhledu na lid a lidovost, stejně jako na práci s

folklorním textem.
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SUMMARY

Presented study analyzes local oral tradition in the second half of the 19th

century with particular interest in Prague local legends, their character, genesis and

function.

The ca se study of Prague local legends, collected by Czech writer Popelka

Biliánová, has two main goals: to analyse and classify these oral texts, and to

connect their interpretation by their collector to Czech national movement, ethnic

stereotypes and archeological, historical and mythological studies of the period.

Prague local legends collected by Popelka Biliánová represent, unlike other

prague local legends, which were heavily influenced by medieval chronicles or

literary tradition, in its larger part authentic oral texts. None of the collectors of

Prague local legends before and after Biliánová's period, with possible exception of

Biliánová' s precessedor, historian Josef Svátek, was able to collect such authentic

local folklore tradition. Biliánová' s Prague legends could be classified as a folklore

genre of superstitious legends and have relatively recent origin: some derive from

Catholic pious legends connected to local churches and holy places (the oldest of

them stemming from the 17th and 18th century), some are quite recent individual

memorates.

Although Biliánová' s Prague legends were collected mainly for support of

Czech national movement, they had very complicated interpretations during almost

hundred years of their existence as a literary phenomenon. Now are Prague local

legends by Popelka Biliánová regarded both as part of Prague' s genius loei, as well

as representation of a unique collection of authentic local superstitious oralliterature.
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1. Úvod

Pražské pověsti tvoří do jisté míry nezastupitelnou součást

symbolického obrazu Prahy - Prahy historické jakožto historického centra

zemí Koruny České, Prahy národní jako metropole českého národa, a

konečně i Prahy jako moderního velkoměsta. Určitý korpus narací je s tímto

symbolickým obrazem Prahy spjat takřka fundamentálně a trvale - můžeme

zmínit např. "národní pověsti" - pověsti o prvních Přemyslovcích, pověst o

založení Prahy a věštbách kněžny Libuše, či pověst o založení Nového města

Karlem IV. - tedy svého druhu pověsti etiologické, které jsou v desítkách

různých podob neustále nově interpretovány a aktualizovány. Tyto narace

tvoří součást obrazu nejen Prahy, ale prostřednictvím symbolického

významu tohoto města i součást svébytné historické imaginace celého

národa. Problémem ale dosud zůstává otázka geneze těchto látek.

V pověstním repertoáru Prahy totiž nalezneme pestrý konglomerát

historických pověstí a pověstí typicky zcela lokálních, většinou majících

charakter legendárních, etiologických, heraldických a démonologických

podání. Některé z nich můžeme interpretovat jako pověsti čistě regionální,

jiné jako svébytnou lokální synkrezi se syžety celoevropskými. O jistou

standartizaci kolektivního vnímání pražských pověstí se zasloužil především

Alois Jirásek, jehož vlivná sbírka "Staré pověsti české" se, především

prostřednictvím školní četby, stala nedílnou součástí kolektivní pražské

imaginace. Po Jiráskovi již mnoho dalších takto vlivných sbírek nevzniká,

proces vývoje pražské pověsti sice - především prostřednictvím sekundární

literární a umělecké interpretace - pokračuje, ale základní korpus látek

zůstává v podstatě stejný.

Přesto ale existuje sbírka pražských pověstí, která, ačkoliv vyšla

deset let po vydání sbírky Jiráskovy, si své místo v kolektivním obraze Prahy

našla. Jedná se o sbírku "Z tqjů pražských pověsti' svérázné pražské

autorky Popelky Biliánové, která obsahuje numinózní podání převážně

z oblasti Vyšehradu a Podskalí. Této sbírce, která, převážně zásluhou

literárních historiků a bohemistů Karla Krejčího a Angela Maria Rippelina,
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dnes patří též neodmyslitelně k svéráznému obrazu Prahy, bude věnována

pozornost v naší práci.

Cílem rigorózní práce je analýza problematiky domácí orální

narativní tradice v 2. polovině 19. století, se zaměřením na lokální pražské

pověsti, jejich charakter, genezi a funkci.

Případová studie sběrů vyšehradských a pod skalských pověstí

Popelky Biliánové si klade za cíl nejen ukázat korpus dobově tradovaných

folklorních látek, ale v širším smyslu i roli pověstí v odborném a veřejném

diskurzu 2. poloviny 19. století a dobové zacházení s pověstmi.

Základními prameny použitými v práci budou jednak vlastní

rukopisy autorky, uložené vautorčině pozůstalosti, tak i komplet její

literární tvorby, tématicky se vztahující k problematice pražských pověstí.

Sekundární literaturou budou pak další sbírky pražských pověstí,

pragensie a relevantní teoretická literatura, převážně z oblasti folkloristiky,

etnologie, historiografie a literární vědy.

Po teoretickém úvodu sumarizujícím a konfrontujícím rozdílné

teoretické, metodologické a klasifikační přístupy k pověsti, následuje

kritický přehled dosavadního studia problematiky. Sbírka pražských pověstí

Popelky Biliánové je zařazena do kontextu autorčiny tvorby a do genetického

vztahu s ostatními sbírkami pražských pověstí, a jsou charakterizování její

následníci a pokračovatelé.

V hlavní části práce je analyzována otázka folklorní autenticity

pražských pověstí Popelky Biliánové, provedena kritika pramenů, z kteIých

Biliánová při své práci čerpala, a vytvořen seznam jejích informátorů.

V závěru práce jsou pak pražské pověsti Popelky Biliánové i jejich

autorka zařazeny do dobového kulturního kontextu.

Důvodem k výběru našeho tématu je především fakt, že pražským

pověstem Popelky Biliánové nebyla dosud věnována - i přes jejich nesporný

význam pro studium tradičních forem domácí orální narativity - patřičná

odborná pozornost. Výjimku tvoří několik prací zmiňujících tuto

problematiku spíše okrajově, a především série studií folkloristy Miloše J.
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pulce, který byl přesvědčen o jejich folklorní autenticitě. Na jeho metodický

odkaz budeme v této práci částečně navazovat.

Pražská pověst nebude v práci interpretována jako "pouhý"


[…]


trest smrti byl určen.

3) Nároží - pošta - Žitná ul. - zednář - tajný spolek v témž domě se scházel

- vyobrazen každý - vyřezala obličej - obrazy - měl tytéž řezy muž doma.

4) Emausy - ranění v kostele mnich - kterou stranu přežehnal - umřeli do

rána.

5) Zvonění u sv. Trojice - pravé poledne - nikdo nezvonil.

6) Lužická ul. - porážka - řezník v podkroví hrál na citeru - políček skrze

okno.

7) V poště - řinčelo řetězy - psi zjevení viděli. Starodávný člověk.

8) Bílá paní v lázni Libušině. Stoka z hradište.

9) Místní kněžnu Libuši - klade se právě na cestu koulejícího se psa směrem

od Vojanské brány k Šleminovům. Tudy pIý za staIých dob vedla stezka do
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knížecího paláce, po níž chodila kněžna Libuše do rady na radnici, jež

bývala prý za starodávna u Volfů. Dlužno však s velikou opatrnosti ústní

tyto zprávy měřit, někteří "vyšehradští" řeknou zcela vážně, ze to ku př. u

Kroka ...

10) Vyšehrad

Čertův sloup

Zkamenělá pasačka

Kamenný oltář ve Vltavě

Rakev sv. Longina

Kamenný mládenec

Svatý Václav

Morový sloup

Panna Maria Dešťová

Panna Maria Šancovských

Ryčinka

Paní s holčičkou

Matka sestupující do

Labuť - zničený život

ll) Vyšehrad II

Čertův sloup

Kamenný mládenec

Sv. Václav

Meridian

Zkamenělá pasačka

Morový sloup

Obraz Panny Marie Dešťové

Socha Panny Marie hradební

Na hřbitově

Náhrobek s holčičkou

Třebyský s velkou hlavou

Socha Kristova na hradbě

Náhrobek s přejetou husou
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Maminka s holčičkou sochy

Kamenná rakev sv. Longina

Malá Strana

U tří zvonků

Zkamenělá dcera

Sv. Jan u Faustova domu

Sochy na technice

Olbřímové z Malé Strany

Kamenná panenka z Košíř

"Dědek" z Perštýna

Zář Mariánského obrazu

Židovské pachole u Týna

Kamenný most

Turek na mostě

Sv. Prokop s čertem

Bruncvík

Bradáč

Student Klement.

Sv. Václav

Lesnáčkové

Rytíř z Platnéřské ul.

12) Horymírův skok - Křesomysl - Horymír z Neumětel - Šemík - Kovkopové

- hlad - vzpoura - Hor. dostal koně od bělovousého kmeta - kůň dupal v zem

- svolal duchy - po osvobození Hor. odvedl jej zpátky. Je skála, kde mu byl

odevzdán. Prý to bylo v Koněprusích. Šemík (šiml?) - vyskytuje se i v

německé báji.
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13) Čertův sloup.

Šlo o duši ženy ďáblem posedlé - kněz položil ji na hlavu polštářek s ostatky

svaté Rósalie - Zardan.

Hammerschied hájil pověst - v archivu dopis z r. 1665 od kněze z Kladska,

který v Římě vyháněl téhož čerta z kteréhosi Švýcara.

14) Retkvičkářka v noci pod Slovanským vrškem viděla koulícího se psa -

"ofoukl ji."

15) Na Ozerově tancující židovka - roztrhala plavce - husař rozházel v tanci

všecky peníze - bílý pes s ohnivýma očima a "lidskou tlamou"

16) V Cihelně (u Zahrádků.) Klepání a cpaní se do dveří, bílé stíny po

chodbě.

17) Rezek na ohnivém koni na Ozerově.

U Turků - Procházkovi.

Komise, Josef (hrbatý strašidlo shodilo z "kanape" vedle u Lannů hlídač

zavřen, že on straší - Jezoviti).

Viktora seděl na babku, mladý pán.

18) Umrlčí ul. - umrlčí vůz - jelo půl noci.

Na Malostranske porazce - penize horet.

19) U Jodlů.

Zvláštní věc, že když právě u Jodlů zemřeli, tak rádi se sem vracejí. Fanynka

Veyrauchovic byla mrzáčkem o berličkách, byla starší již, ale ne vyšší než

osmileté dítě. A když zemřela, viděli ji lidé, jak se plouží domem u Jodlů a

vkrádá se do bytů jako bílý chumel o berličkách. A podle berliček věděli, kdo

to je. Jednou seděli u jisté rodiny u Jodlů sousedovic na besedě.

20) U tří panen na Malé Straně - kostlivec na ohnivém voze - dříve hřbitova

klášter.
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21) Platnéřská ul.

Zemřel milenec ve hněvu. Druhý den po smrti přistěhovala se do téhož bytu

- milenčina - jiná rodina - Duch udeřil tuto."

22) Svatojánský vršek - dům "Osel u lebky"

Bartolomějská ul. - dům proti kostelu - starobylý.

23) Soupis názvů povestí

Kamenná pasačka na vyšehradské skále

Strašidlo Francouze na Vyšehradě škrtil vojáky a později už strašil.

Sloup ve Slupech

Oltář ve Vltavě pod skálou

Dům "U pěti králů"

Moráň

Pramen sv. Václava - Pučka

Strašidlo mlynáře (vyjíždí ze Šítkovských mlýnů - bez hlavy a bez kočího -

Svátek praví, že z Vyšehradu).

Černý pes se žhavým řetězem od kaple Panny Marie k vojenské bráně.

Podskalí - syn divé ženy.

24) Pochována Libuše ve skále - lvi tam u pokladů - rytíři a bílá paní.

25) Přední Kopanina - pohanský chrám bohyně Krasiny - sv. Ludmila

přesvětila.

26) U Krčilů = u Vodičků = č.783. (Průvod z kláštera sv. Anežky).

27) U sv. Jakuba - otrávení mnichové.

28) U Bílých - na místě dívčí školy - p. Mácha.
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