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Posudek na rigorózní práci

Pražská pověst v 2. polovině 19. století
(Na příkladu sběru Popelky Biliánové)

Petr Janeček

Předkládaná rigorozní práce Petra Janečka "Pražská pověst v 2.polovině 19.století"
s podtitulem "Na příkladu sběrů Popelky Biluiánové" (130 stran textu, přílohy, bibliografie)
patří k monograficky orientovaným materiálovým studiím, které se vracejí k problematice
domácí pověstní tradice na přelomu 19.a 20.stoletLAutor, který se zaměřuje na lokální
pražské pověsti sběratelky a spisovatelky Popelky Biliánové, "si klade za cíl nejen analyzovat
lokální korpus dobově tradovaných folklorních látek, ale v širším smyslu představit i roli
pověstí a zacházení s nimi v českém semiodborném diskursu 2.poloviny 19.století"(str.6).
Základními prameny se autorovi staly originální rukopisy Popelky Biliánové, vycházející
z vlastního sběru pověstí Vyšehradu a Podskalí, i její literární tvorba, která jimi byla
tématicky inspirována. Sekubdární literaturu pak představují sbírky pražských pověstí dalších
autorů, ale i pragensie a odborná literatura k problematice folklorní pověsti z okruhu
folkloristiky, etnologie, literární vědy a historiografie.

Úvodem své rigorozní práce vysvětluje Petr Janeček důvody, jež ho vedly k výběru
problematiky pražských pověstí, spjatých se symbolickým obrazem Prahy jako historického
centra zemí Koruny České, jako metropole národa i jako moderního velkoměsta; právě
prostřednictvím symbolického významu města představují totiž pověstní látky a motivy,
vztahující se k Vyšehradu a Podskalí, zároveň součást svébytné historické imaginace národa.
Autor upozorňuje na známou problematiku geneze pražské pověsti, která co do repertoáru
představuje směs historických a lokálních pověstí, z nichž některé nepochybně příznačně
představují "svébytnou lokální synkrezi se syžety celoevropskými" (str.8-10). Právě v této
souvislosti pak autor poukazuje roívněž na význam proslulé sbírky "Staré pověsti české"
Aloise Jiráska, která mj. vedla k určité standartizaci kolektivního vnímání pražské pověstí.
V jejím stínu byla později vydána i sbírka Popelky Biliánové "Z tajů pražských pověstí",
která už dnes patří k onomu svéráznému obrazu Prahy na konci 19.století, jak jej známe nejen
z folklorních podání, ale i z řady známých prací z oblasti literární historie, výtvarného umění
atd. Protože však sbírce Popelky Biliánové - která se ovšem dochovala jen zčásti - nebyla
zatím věnována odpovídající odborná pozornost, autor se rozhodl navázat na odkaz znalce
staré Prahy, folkloristy Miloše J. Pulce a vymezit žánr pražské pověsti jako specifický
otevřený druh textu, který může být interpretován různými způsoby a často i rozdílně; tedy
jako "narativní útvar schopný mnoha žánrových interferencí, který může být akcentován i
vyšší literární tradicí" (str. 1 O). Na tomto místě by ovšem bylo vhodné připojit adjektivum
"folklorní", které plně vystihuje zmíněnou výchozí charakteristiku, a naopak adjektivum,
použité v souvislosti s literární tradicí, exaktněji vymezit.

Po této úvodní pasáži následuje v rigorozní práci Petra Janečka další kapitola s názvem
"Dosavadní výzkum pověsti" (str.12-29), shrnující problematiku studia; autor uvádí jména
známých badatelů i definice žánru, přičemž se zmiňuje zejm. o problémech klasifikace a
typologie pověsti, kterým ovšem antropologická tradice - na rozdíl od folkloristické tradice
v Evropě - nevěnuje zdaleka takovou pozornost. Zároveň se autor zmiňuje o výhodách či
nevýhodách některých známých klasifikací (L.Rohrich, W. von Sydow, J.Polívka, V.Ti11e),
ale i o otázkách spojených s datací pověstí jako folklorního žánru, založeného vesměs na
podání 17. a 18.století. V této souvislosti se zmiňuje i o démonologické pověsti (str.20-21)­
s alternativními názvy pověrečná povídka či numinózní pověst - přičemž se přiklání

k základnímu vymezení pověstí podle námětu a osobního vztahu k naraci. Zvláštní pasáž
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věnuje autor významným otázkám typologie a katalogizace pověsti, používané v rigorozní
práci; s odvoláním na studie české folkloristky Dagmar Klímové, avšak jen velmi stručně
charakterizuje mezinárodní katalogy pověstních látek, které by si nesporně zasloužily
mnohem větší pozornost, ze stanovisek domácích badatelů pak akceptuje návrh Jiřího Horáka
z roku 1961, podle něhož jako pověst budou v práci označeny jen pověsti historické a místní.
Pokud se týká zkoumané sbírky Popelky Biliánové, Petr Janeček dospěl k závěru, že velký
vliv na autorčino pojetí pověsti měly dobové sbírky Josefa Svátka a Augusta Sedláčka, a
teprve na tomto místě stanoví konkrétní cíle rigorozní práce: jednak "rozlišit prokazatelně
literární pověsti s přesným určením zdrojů, z kterých Biliánová čerpala, od možných
konkrétních orálních verzí, sebraných přímo v terénu; ... jednak podat obecnou charakteristiku
látek ve sbírce se vyskytujících a jejich vztah k dobové kultuře a společnosti" (str.29).

Třetí kapitola rigorozní práce s názvem "Dosavadní studium problematiky" seznamuje se
stanoviskem dobové kritiky na sbírku pražských pověstí Popelky BHiánové, s pozdním
oceněním dokumentační hodnoty sbírky z pera Františka Páty (1946) i s folkloristickou
analýzou pověstí, pocházející od Miloše J. Pulce (1959,1964); z pozdějších názorů dalších
badatelů autor věnuje pozornost literárnímu historikovi Karlu Krejčímu, historiku Vítu
Vlnasovi a italskému bohemistovi A.M. Ripellinimu.

Z obecného vymezení pražské pověsti jako souboru látek, ,jejichž děj se odehrává na území
našeho hlavního města, ale které při bližší analýze tvoří nehomogenní korpus podání" vychází
následující 4. kapitola s názvem "Pražské pověsti" (str.45-51), která jako základní prameny
pro toto vymezení uvádí dobové kroniky a lokální prameny, dále německé sbírky pražských
pověstí a německy psané sbírky pražských židovských pověstí, dále sbírky z 19.a 20.století a
posléze literární adaptace. Podrobněji si autor všímá pražských pověstí v dobových kronikách
a česky psaných sbírkách, včetně odborných stanovisek některých znalců (Nejedlý, Sadílek,
Karbusický atd.); po sbírkých Josefa Svátka a Augusta Sedláčka pak charakterizuje sbírku
Popelky biliánové jako "originální soubor lokálních numinozních pověstí, sebraných autorkou
přímo v terénu Podskalí a Vyšehradu" (str.46).

Těžiště rigorozní práce představuje ovšem až následující 5.kapitola s názvem "Pražské
pověsti Popelky Biliánové" (str.51-121), v jejímž úvodu je obsažena stručná biografie
autorky, přehled literární činnosti i pasáž, přibližující teoretické zázemí sběratelky, zájemkyně
o historii, antropologii, etnografii, archeologii či dobová mytologická studia. Pro autenticitu
pověstí sběratelky, která jako prameny používala staré kroniky, zápisy vyšehradské kapituly i
předchozí sbírky pražských pověstí, uvádí Petr Janeček nejen důkazy M.J.Pulce, ale i vlastní
zjištění, čerpající z úryvku korespondence Popelky Biliánové či z nepublikovaného úvodu
autorky k chystané větší sbírce (str.65-67), Samostatné postavení a větší důraz by si zasloužila
subkapitola s názvem "Pramenná analýza pověstí Popelky Biliánové" (str. 69-97), členěná zde
na pasáže "Přehled pražských pověstí ve sbírce Popelky Biliánové" a "Literární pověsti
Popelky Biliánové". Materiálový soubor, na němž je tato pasáž založena (str. 70-97), vychází
ze tří vydaných sbírek autorky a obsahuje podle Petra Janečka 213 látek, z nichž 27 převzala
Popelka Biliánová ze sbírky Josefa Svátka. Absence někdejšího seznamu informátorů a
lokalit, jehož existenci lze u sběratelky zřejmě předpokládat, vedla autora Petra Janečka
k pokusu o alespoň částečnou rekonstrukci. Na základě zjištěných údajů pak konstatoval, že
minimálně část textů Popelky biliánové je autentickým výsledkem terénních sběrů a
syžetovým záznamem lokálního městského folkloru.

V závěru této pasáže, v subkapitole nazvané "Pražské pověsti Popelky Biliánové jako doklad
dobové mentality. Fenomén nacionalismu a dobového historismu" (str. 1 02-127), se autor
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pokouší představit pověsti Popelky Biliánové v kontextu dobové mentality; výběr použité
odborné literatury ho však zároveň vedl k určitému podcenění dobových sociokulturních
tendencí, které v Evropě souvisely s romantizujícím historismem v oblasti estetiky,
výtvarného umění, literatury atd. - jak se na jednom místě autor ostatně zmiňuje. Podle mého
mínění však tehdy v souvislosti s asanací nešlo o spor romantizujícího estetického hnutí
a osvícenské racionální motivace (str. 1 06), ale spíše o pochopení potřeby uchovat národní
kulturní dědictví, které inspirovalo také spisovatelku Popelku Biliánovou, proti konkrétním
zájmům moderního velkoměsta i jednotlivců, spojených s asanací části staré Prahy. Rovněž
v souvislosti s lokalitami Vyšehradu a Poskalí, které se demonstrativně hlásilo k českému
národnímu hnutí, představovaly asanační zásahy pro českou veřejnost součást necitlivého či
konfontačního přístupu k české minulosti; sentimentalita Popelky Biliánové se tak jeví na
stejné úrovni jako energie Zdenky Braunerové a jejích přátel. Autor má nicmébně pravdu
v tom, že Popelka Biliánová představovaka svými aktivitami jistý anachronismus, avšak
srovnáme-li její "národní obětiny" a horlení pro slovanský dávnověk s obdobným zanícením
některých členek bývalého Amerického klubu dam či kruhu kolem archeologa J.L. Píče, jehož
žačkou Popelka Biliánová byla, ani v tomto ohledu nebyla sběratelka osamocena. A tak
charakteristika Petra Janečka, který se zmi'nuje o nacionalismu a katolicismu autorky, o její
naivitě i skepsi vůči lidovému podání, nachází napochybně své opodstatnění i při sběru
folklorních pověstí Vyšehradu a Podskalí.

Sumarizující soudy v tomto duchu pak obsahuje 6.kapitola s názvem "Závěr" (str.121-124),
kde Petr Janeček mj. konstatuje, že "národně buditelský zájem přivedl autorku na Vyšehrad
sbírat starodávné slovanské pověsti, ale výsledkem byl soubor pověrečných povídek
moderního velkoměsta, ovlivněných církevními legendami 187.a 18.století, jen částečně
kontaminovaných tradicí českého národního hnutí" (str .122).

Rigorozní práce Petra Janečka, která v textové příloze obsahuje nepublikované pověsti i další
texty Popelky Biliánové, pramenné i terénní poznámky autorky a seznam použité literatury,
představuje seriozní pokus o zmapování a charakteristiku prestižní pověstní tradice. Třebaže
s některými soudy, tezemi či formulacemi by bylo možno polemizovat, celková koncepce i
způsob ztvárnění dokládají schopnost autora formulovat konkrétní problémy, smysl pro
vnímání souvislostí i metodické zvládnutí problematiky. Práce je psána srozumitelným a
kultivovaným jazykem, pouze ojediněle se v textu vyskytují drobné technické omyly či

jazykové prohřešky. Rigorozní práci Petra Janečka doporučuji k přijetí jako práci rigorozní.

V Praze dne 6.2.2006.

Doc.dr.Ludmila Sochorová